Le Père est le premier principe de la sainteté ; le Christ en est, avec le Père, le principe immédiat, le Médiateur nécessaire et la source unique ; le Saint-Esprit est la sainteté même du Père et du Fils, la sainteté en personne,

(1) Filius est Altissimi, fortissima sanctitatis columna existens, omnem videlicet ecclesiasticam ædificationem sustentans... Quæ columna magna est... quoniam sanctitudo veræ Incarnationis magna et inæstimabilis (Scivias, I. III, vis. VIII.)

(2) Sanctitas est ab omni immunditia libera, et perfecta, et omnino Immaculata munditia.

qui, de JÉSUS, se répand en nous, nous unissant à JÉSUS, et par JÉSUS nous donnant le principe éternel de la sainteté, DIEU le Père, notre Créateur. Pour nous, le Saint-Esprit est ce rayon, émané du soleil, qui apporte la vie et la chaleur, qui nous applique les dons de JÉSUS, sanctifiant par le Christ tous les élus de DIEU (1). Et ainsi, bien que Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST soit le Saint de DIEU par excellence, le seul auteur de la sainteté de ses fidèles, néanmoins le Saint-Esprit est spécialement appelé *Saint* et *Sanctificateur*, parce que, comme le remarque saint Augustin, toute sanctification divine et véritable ne s'opère que par le Saint-Esprit (2). Sans lui, rien n'est saint, ni parmi les Anges ni parmi les hommes : sans le Saint-Esprit, l'Ange est un démon, et l'homme est un Antechrist, un membre de Satan (3). « C'est le Saint-Esprit, dit saint Léon le Grand, qui inspire la foi, qui enseigne toute science : c'est lui qui est la source de l'amour, le sceau de la chasteté, le principe de toute vertu (4). » JÉSUS est le charbon ardent, et le Saint-Esprit est le feu qui l'embrase.

O JÉSUS, très saint, très parfait et très divin ! Qu'êtes-vous ? et que suis-je ? Qu'êtes-vous, vous que j'adore dans les bras de MARIE, et sur le bois de la croix ? Qu'êtes-vous au ciel ? Qu'êtes-vous dans mon cœur ? Le Foyer de la

(1) Est autem Spiritus Sanctus divinum quoddam et investigabile, sanctificans per Christum omnes qui sunt a Deo conscripti. (S. Cyril. Hier. Catech., XVI.)

(2) Sanctificatio nulla divina et vera est, nisi ab Spiritu Sancto. (De decem plagis, Serm. VIII.)

(3) Sine Spiritu Sancto nec Angelus sanctus, nec homo sanctus est; quem non habens, Angelus diabolus est, quem non habens homo Antichristus vel membrum diaboli est, (Rupert. in Matth., I. I.)

(4) Spiritus Sanctus inspirator fidei, doctor scientiæ, fons dilectionis, signaculum castitatis, et totius causa est virtutis (Serm. de Pentecost.)